
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� �
 � �
�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � � �� �������� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: (21) 2717-7840.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

AGÊNCIA NITERÓI
- Email.:  agenit@ioerj.rj.gov.br

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 
Deverão ser dirigidas, por escrito, ao Diretor-Presidente da 

Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máximo 

até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Marcio Fontes de Mattos
Diretor-Presidente

Diretor Administrativo

Diretor Financeiro

Ceres Pimenta
Diretora Industrial

AGÊNCIA RIO
- Email.:  agerio@ioerj.rj.gov.br

AGÊNCIA BARRA
- Email.:  agebarra@ioerj.rj.gov.br

III - o ITERJ deverá ser cientificado de todas as decisões proferidas
pela SEFAZ, ressalvada a proteção conferida pelo art. 198 da Lei nº
5.172, de 25 de outubro de 1966;

IV - o processo administrativo deverá ser arquivado na sua origem.

Parágrafo Único - O ITERJ e a SEFAZ poderão exigir outros docu-
mentos ou esclarecimentos adicionais durante a análise do processo,
caso considerem necessário.

Art. 7º - A declaração falsa prestada pelo requerente, no todo ou em
parte, sujeitará o responsável e o destinatário, solidariamente, pelo
pagamento do imposto que seria devido na data da transmissão do
bem, com os acréscimos legais, sem prejuízo das penalidades cabí-
veis.

Art. 8º - Fica revogado o Decreto nº 42.737, de 08 de dezembro de
2010.

Art. 9º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 04 de novembro de 2025

CLAUDIO CASTRO
Governador

Id: 2691600

Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR

DECRETO DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

DESIGNAR a Subsecretária de Estado ROSEMARY GOMES
MORERA DA COSTA ALMEIDA, ID FUNCIONAL Nº 560368-4,
para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente
da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa, no perío-
do de 31 de outubro a 06 de novembro de 2025. Processo nº
S E I - 1 8 0 0 0 1 / 0 0 3 11 2 / 2 0 2 5 .

Rio de Janeiro, 04 de novembro de 2025

CLAUDIO CASTRO
Governador

D E C R E TO S DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 05 de novembro
de 2025, PAULO VICTOR RABELO GONÇALVES, ID FUNCIONAL
Nº 5097192-1, do cargo em comissão de Superintendente, símbolo
DG, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Indús-
tria, Comércio e Serviços. Processo nº SEI-220002/000443/2025.

NOMEAR MÁRCIA QUEZADA DA SILVEIRA para exercer, com
validade a contar de 03 de novembro de 2025, o cargo em comis-
são de Assessor, símbolo CECIERJ V, da Fundação Centro de Ciên-
cias e Educação Superior à Distância do Estado do Rio de Janeiro -
CECIERJ, anteriormente ocupado por Nilda Domingos de Souza, ID
Funcional nº 5036554-1. Processo nº SEI-260004/003717/2025.

Id: 2691606

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATO DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO

RESOLUÇÃO SECC N° 172 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025
DISPÕE SOBRE A GESTÃO DO IMÓVEL DA
RUA CARLOS SEIDL N° 714, CAJU, MUNICÍ-
PIO DO RIO DE JANEIRO/RJ.

A SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, EM EXERCÍCIO, no
uso de suas atribuições legais, conforme o decidido no processo nº
SEI-220012/000288/2022 e
CONSIDERANDO:
- a celebração do Termo de Devolução de Bem Imóvel Estadual (ín-
dex n° 117056160) onde a Secretaria de Estado de Energia e Eco-
nomia do Mar - SEENEMAR devolve o imóvel ao órgão central de
gestão dos imóveis da administração direta, a Subsecretaria de Ges-
tão Administrativa e Patrimonial - SUBGAP;
- que o referido Termo de Devolução foi celebrado no âmbito da Sub-
secretaria de Gestão Administrativa e Patrimonial - SUBGAP, após a
manifestação de desinteresse pela gestão imobiliária informado pela
Secretaria de Estado de Energia e Economia do Mar - SEENEMAR;
- que a Subsecretaria de Gestão Portuária e Atividades Navais -
SUBPAN informou o interesse pela gestão direta e imediata do
imóvel;
R E S O LV E :
Art. 1º - A Subsecretaria de Gestão Portuária e Atividades Navais -
SUBPAN fica autorizada a exercer a gestão direta e imediata sobre o
imóvel situado na Rua Carlos Seidl n° 714, Caju, Município do Rio de
Janeiro/RJ, composto pelo bloco de ativos tangíveis e intangíveis da
então massa falida da Indústrias Reunidas Caneco SA, que foi ad-
quirido pelo Estado do Rio de Janeiro.
Art. 2º - No desempenho de suas funções a Subsecretaria de Gestão
Portuária e Atividades Navais - SUBPAN poderá contar com o auxílio
técnico da Subsecretaria de Gestão Administrativa e Patrimonial -
S U B G A P.
Art. 3º - Fica revogado o Termo de Entrega e Recebimento, do re-
ferido imóvel, celebrado em favor da Secretaria de Estado de Energia
e Economia do Mar - SEENEMAR, em 30/12/2024 (índex n°
90387101).
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 04 de novembro de 2025
MARCO ANTÔNIO RODRIGUES SIMÕES

Secretário de Estado da Casa Civil em exercício
Id: 2691605

ATOS DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, EM EXERCÍCIO,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR SUELLEN DE SOUSA SOPHIA para exercer o cargo
em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de
Estado da Casa Civil, em vaga resultante da transformação estabe-
lecida pelo Decreto nº 49.949, de 03 de novembro de 2025. Processo
nº SEI-150001/000269/2025.

NOMEAR JULIANA BARRETO DE SANTANA para exercer o cargo
em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado
da Casa Civil, em vaga resultante da transformação estabelecida
pelo Decreto nº 49.949, de 03 de novembro de 2025. Processo nº
SEI-150001/000269/2025.

NOMEAR JOÃO VICTOR DO NASCIMENTO ARAÚJO para exercer,
com validade a contar de 03 de novembro de 2025, o cargo em co-
missão de Coordenador, símbolo DAS-7, da Coordenadoria de Logís-
tica Portuária, da Superintendência de Portos e Terminais, da Subse-
cretaria de Gestão Portuária e Atividades Navais, da Secretaria
de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Gabriela Adriana
Pinell Campagna, ID Funcional nº 5073524-1. Processo nº
SEI-150001/014608/2025.

NOMEAR LUIZ HENRIQUE ALVES VIEIRA para exercer, com valida-
de a contar de 03 de novembro de 2025, o cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-6, da Subsecretaria de Gestão Portuária e Ati-
vidades Navais, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente
ocupado por Thiago Tavares de Almeida Soares, ID Funcional nº
5165935-2. Processo nº SEI-150001/014608/2025.

NOMEAR FERNANDO LINHARES ROMEU para exercer, com valida-
de a contar de 03 de novembro de 2025, o cargo em comissão de
Assistente II, símbolo DAI-6, da Subsecretaria de Gestão Portuária e
Atividades Navais, da Secretaria de Estado da Casa Civil, em vaga
resultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº 49.943, de
29 de outubro de 2025. Processo nº SEI-150001/014608/2025.

NOMEAR RODRIGO PEREIA RODRIGUES MAUL para exercer, com
validade a contar de 03 de novembro de 2025, o cargo em comissão
de Assistente II, símbolo DAI-6, da Subsecretaria de Gestão Portuária
e Atividades Navais, da Secretaria de Estado da Casa Civil, em vaga
resultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº 49.943, de
29 de outubro de 2025. Processo nº SEI-150001/014608/2025.

NOMEAR KELLEN CRISTIANE MARTINS COELHO para exercer,
com validade a contar de 03 de novembro de 2025, o cargo
em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Subsecretaria de
Gestão Portuária e Atividades Navais, da Secretaria de Estado da
Casa Civil, em vaga resultante da transformação estabelecida
pelo Decreto nº 49.943, de 29 de outubro de 2025. Processo nº
SEI-150001/014608/2025.

NOMEAR LUCAS FARIA DE OLIVEIRA para exercer, com validade a
contar de 01 de novembro de 2025, o cargo em comissão de Se-
cretário I, símbolo DAI-4, da Superintendência de Restauro, da Sub-
secretaria Adjunta de Administração, da Subsecretaria de Gestão Ad-
ministrativa e Patrimonial, da Secretaria de Estado da Casa Civil, an-
teriormente ocupado por Dornel da Rosa Pereira, ID Funcional nº
50825585. Processo nº SEI-150001/014390/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 03 de novembro de 2025,
GEREMIAS BRAZ DE SOUZA, ID FUNCIONAL Nº 51397501, do car-
go em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, do Instituto Rio Me-
trópole - IRM. Processo nº SEI-150018/000589/2025.

NOMEAR JOAQUIM CECÍLIO PEREIRA para exercer, com validade
a contar de 01 de novembro de 2025, o cargo em comissão de As-
sistente II, símbolo DAI-6, do Instituto Rio Metrópole - IRM, anterior-
mente ocupado por Marcio André Passos de Carvalho, ID Funcional
nº 1917094-7. Processo nº SEI-150018/000583/2025.

EXONERAR RAPHAEL OLIVEIRA TURCZINECK, ID FUNCIONAL Nº
5079294-6, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Superintendência da Operação Lei Seca, da Subsecretaria de Proje-
tos Especiais, da Secretaria de Estado de Governo. Processo nº
SEI-420001/005223/2025.

NOMEAR FILIPE BARRETO LAZARES para exercer o cargo em
comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superintendência da
Operação Lei Seca, da Subsecretaria de Projetos Especiais, da
Secretaria de Estado de Governo, anteriormente ocupado por
Raphael Oliveira Turczineck, ID Funcional nº 5079294-6. Processo nº
SEI-420001/005223/2025.

EXONERAR DARLAN DA ROCHA VIANNA, ID FUNCIONAL Nº
5129633-0, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1,
da Superintendência da Operação Lei Seca, da Subsecretaria de
Projetos Especiais, da Secretaria de Estado de Governo. Processo nº
SEI-420001/005234/2025.

EXONERAR ROBSON SALLES DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº
5129661-6, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1,
da Superintendência da Operação Lei Seca, da Subsecretaria
de Projetos Especiais, da Secretaria de Estado de Governo. Processo
nº SEI-420001/005234/2025.

EXONERAR JEAN GOMES DE OLIVEIRA, ID FUNCIONAL Nº
5129638-1, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1,
da Superintendência da Operação Lei Seca, da Subsecretaria de Pro-
jetos Especiais, da Secretaria de Estado de Governo. Processo nº
SEI-420001/005234/2025.

NOMEAR ANNY ROSE MOTA DA SILVA para exercer o cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Departamento Geral de
Administração e Finanças, da Subsecretaria de Administração, da
Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por Yasmin
Alvares Daniotti Matsuda, ID Funcional nº 5114395-0. Processo nº
SEI-040002/003837/2025.

NOMEAR GABRIELA FRAGA DE LIMA MENDES DA SILVA para
exercer o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da
Subsecretaria Geral de Fazenda, da Secretaria de Estado de Fazen-
da, anteriormente ocupado por Ana Carolina Fonseca Bessa, ID Fun-
cional nº 5164179-8. Processo nº SEI-040007/000114/2025.

NOMEAR CRISTIANE SILVA GIRÃO para exercer, com validade a
contar de 01 de novembro de 2025, o cargo em comissão de Assis-
tente, símbolo DAS-6, do Fundo Único de Previdência Social do Es-
tado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, anteriormente ocupado
por Roberta da Silva Pinon, ID Funcional n° 5014813-3. Processo nº
SEI-040014/047907/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de novembro de 2025,
PAULO RODRIGUES DE ANDRADE, ID FUNCIONAL Nº 5158176-0,
do cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, da Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comér-
cio e Serviços. Processo nº SEI-220001/001049/2025.

NOMEAR ALEXANDRE RIBEIRO PINTO, ID FUNCIONAL Nº
5161332-8, para exercer, com validade a contar de 01 de
novembro de 2025, o cargo em comissão de Chefe de Serviço,
símbolo AI-6, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e Serviços, anteriormente ocupado
por Paulo Rodrigues de Andrade, ID Funcional nº 5158176-0. Proces-
so nº SEI-220001/001049/2025.

NOMEAR PAULO RODRIGUES DE ANDRADE, ID FUNCIONAL Nº
5158176-0, para exercer, com validade a contar de 01 de novembro
de 2025, o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Co-
mércio e Serviços, anteriormente ocupado por Alexandre Ribeiro Pin-
to, ID Funcional nº 5161332-8. Processo nº SEI-220001/001049/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de novembro de 2025,
ALEXANDRE RIBEIRO PINTO, ID FUNCIONAL Nº 5161332-8, do
cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Servi-
ços. Processo nº SEI-220001/001049/2025.

NOMEAR FERNANDA TROVÃO DOS SANTOS, ID FUNCIONAL Nº
4322775-9, para exercer, com validade a contar de 01 de novembro
de 2025, o cargo em comissão de Coordenador de Unidade, símbolo
DAI-6, da Coordenação de Unidade Operacional (nº 5), da Gerência
de Produção e Serviços, da Diretoria de Produção e Comerciali-
zação, da Fundação Santa Cabrini - FSC, anteriormente ocupado por
Gabriel de Lima Cruz, ID Funcional nº 5161747-1. Processo nº
SEI-210002/003076/2025.

NOMEAR JULIO CESAR SOARES, ID FUNCIONAL Nº 1912634-4,
para exercer, com validade a contar de 01 de novembro de 2025, o
cargo em comissão de Coordenador de Unidade, símbolo DAI-6, da
Coordenação de Unidade Operacional (nº 5), da Gerência de Produ-
ção e Serviços, da Diretoria de Produção e Comercialização, da Fun-
dação Santa Cabrini - FSC, anteriormente ocupado por Julio
Cesar Cassimiro de Oliveira, ID Funcional nº 5126642-3. Processo nº
SEI-210002/003077/2025.

NOMEAR SANDRA MARIA COSTA para exercer, com validade a
contar de 01 de novembro de 2025, o cargo em comissão de Assis-
tente II, símbolo DAI-6, da Fundação Santa Cabrini - FSC, em vaga
resultante da transferência estabelecida pelo Decreto nº 49.858, de 10
de setembro de 2025. Processo nº SEI-210002/003054/2025.

NOMEAR GUILHERME BARRETO DA SILVA, ID FUNCIONAL N°
5107456-7, para exercer o cargo em comissão de Assistente II, sím-
bolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Saúde, em vaga resultante da
transferência estabelecida pelo Decreto nº 49.917, de 14 de outubro
de 2025. Processo nº SEI-080001/038015/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de novembro de 2025,
GUSTAVO VOLPATO PASSARINI DE RESENDE, ID FUNCIONAL Nº
4437639-1, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do
Gabinete do Secretário, da Secretaria de Estado de Saúde. Processo
nº SEI-080001/037890/2025.

NOMEAR DENISE GONÇALVES DA SILVA DA PÁIXÃO para exercer
o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria
de Estado de Saúde, em vaga resultante da transferência estabele-
cida pelo Decreto nº 49.917, de 14 de outubro de 2025. Processo nº
S E I - 0 8 0 0 0 1 / 0 3 8 0 11 / 2 0 2 5 .

NOMEAR ALESSANDRO DA COSTA GOMES para exercer o cargo
em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de
Estado de Saúde, em vaga resultante da transferência estabele-
cida pelo Decreto nº 49.917, de 14 de outubro de 2025. Processo nº
SEI-080001/038014/2025.

NOMEAR IGOR DE OLIVEIRA RODRIGUES para exercer, com
validade a contar de 03 de novembro de 2025, o cargo em comissão
de Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação, em vaga resultante da transformação estabe-
lecida pelo Decreto nº 49.682, de 13 de junho de 2025. Processo nº
SEI-260001/000529/2025.

NOMEAR JOAQUIM FERNANDO BARBOSA DA SILVA para exercer,
com validade a contar de 01 de novembro de 2025, o cargo em co-
missão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Superintendência Executiva
de Integração, da Subsecretaria de Integração e Bilhetagem, da Se-
cretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana, anteriormente
ocupado por Lucas Barboza da Silva Marques, ID Funcional nº
5164624-2. Processo nº SEI-100001/002697/2025.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 05 de Novembro de 2025 às 05:57:07 -0200.


